
 

 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Tiriamasis darbas 

„Smėlio, molio bei vandens savybių tyrimas“ 
 

Kaip greitai medžiaga įkaista ar atvėsta, lyginant su kita medžiaga jos aplinkoje, yra susiję su jos savitąja 
šiluma. Pavyzdžiui, karštą dieną smėlis labai greitai įkaista, vakare greitai atvėsta, o jūrą palaiko tiek 
dieną tiek naktį beveik pastovią temperatūrą. Savitoji šiluma yra medžiagos savybė, kuri priklauso nuo 
medžiagos molekulių struktūros ir fazės. Medžiagos, turinčios stiprią tarpmolekulinę trauką, turi didesnę 
savitąją šilumą ir joms reikia daugiau energijos, kad pakelti jų temperatūrą.  
Vandens savitoji šiluma yra viena iš didžiausių tarp kitų medžiagų. Skystam vandeniui reikia daugiau 
šiluminės energijos, kad pakelti jo temperatūrą lyginant beveik su bet kuria kita medžiaga. Skystas 
vanduo taip pat gali atiduoti daugiau šiluminės energijos negu daugelis kitų medžiagų, kad jo 
temperatūra nukristų. 
Dirbdami poromis mokiniai nustatys vandens, smėlio ir molio temperatūros įšilimo ir vėsimo spartas bei 
apskaičiuos jų santykius, nubrėš grafikus, juose vaizduodami laiko nuo temperatūros priklausomybes. 
Veiklos metu pakaitinę smėlį ir sumaišę su šaltu vandeniu, išmatavę temperatūras ir mases iš šilumos 
balanso lygties apskaičiuos smėlio savitąją šilumą. Smėlio savitąją šilumą palygins su vandens savitąja 
šiluma kiek kartų ji skiriasi. 
 

Numatomi rezultatai:  

• Žinos, skirtingų medžiagų gebėjimą nevienodai sugerti ir atiduoti šilumą. 

• Supras, kaip randami skirtingų medžiagų (t.y. vanduo, smėlis ir molis) šilimo-aušimo 
spartos/greičiai. 

• Gebės nustatyti smėlio/molio savitąją šilumą ir palyginti ją su vandens savitąja šiluma.  

 
Priemonės – temperatūros jutikliai (multimetrai), cheminės stiklinės, kaitinimo lempa, vanduo, smėlis, 

molis, stovas su laikikliais ir gnybtais, elektrinė krosnelė, stiklinis mėgintuvėlis, kalorimetras, lazdelė 

maišymui, svarstyklės, kūginė kolba, kalorimetras.   

 

Klasė – 9-10 kl.  
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 2 val. 
 

Kaina – 160 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 
 
 

 


